

Kroatijos ambasadorius pristatė savo šalies vertybes

Šiauliuose viešėjęs Kroatijos Respublikos ambasadorius Lietuvoje Krešimir Kedmenec Chaimo Frenkelio paminklą papuošė kroatų kaklaraiščiu ir Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje atidarė parodą „Markas Maruličius (Marko Marulić) – Europos humanistas“.

Kroatija nuo 2020 metų sausio 1 dienos pusmečiui perėmė pirmininkavimą Europos Sąjungos Tarybai ir stengiasi kuo plačiau pristatyti savo šalį.

Simboliška kaklaraiščio rėšimo ceremonija organizuojama įvairiuose Europos miestuose, Lietuvoje kaklaraištis jau užrištas Vilniuje, ant Jono Basanavičiaus paminklo.

Kroatai didžiuojasi tuo, jog kaklaraištis yra kilęs iš jų tautinės aprangos.

Paroda „Markas Maruličius (Marko Marulić) – Europos humanistas“ pristatyta Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos II aukšto galerijoje.

M. Maruličius (1450–1524) yra garsiausias XV–XVI amžiaus kroatų rašytojas, humanistas, pelnęs ne tik europinę, bet ir pasaulinę



Kroatijos Respublikos ambasadorius Lietuvoje Krešimir Kedmenec Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje atidarė parodą „Markas Maruličius (Marko Marulić) – Europos humanistas“.

Kroatijos Respublikos ambasadorius Lietuvoje Krešimir Kedmenec Chaimo Frenkelio skulptūrai užrišo kroatų kaklaraištį.

šlovę. M. Maruličius rašė kroatų, lotynų ir šiek tiek italų kalbomis, vertė iš lotynų ir italų į kroatų kalbą bei iš kroatų ir italų – į lotynų kalbą.

Garsiausias M. Maruličiaus veikalas – epas „Judita“, pirmasis grožinės literatūros kūrinys kroatų kalba.

Parodos ekspoziciniai stendai lietuvių ir anglų kalbomis pasakoja apie M. Maruličiaus gyvenimą bei kūrybą, pristatomi žinomiausi jo veikalai. Paroda parengta iš Zagrebo nacionalinės ir universitetinės bibliotekos fondo.

Parodą pristatęs Kroatijos ambasadorius K. Kedmenec kalbėjo



apie M. Maruličiaus, Kroatijos literatūros tėvo, svarbą kroatų kultūrai. Ambasadorius bibliotekai padovanojo knygų.

Paroda Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje veiks iki kovo 15 dienos.

„Šiaulių krašto“ inf.

Parko „Velnio ratas“ keliauja į metalo laužą

Šiaulių miesto centriniam parke nugriautas ir baigiamas ardyti „Velnio ratu“ vadinamas apžvalgos ratas. Paskutinės detalės žamos į metalo laužą.

Parko apžvalgos ratas priklausė UAB „Šiaulių atrakcionų parkas“. Ratas parduotas metalo laužo surinkėjams demontuoti ir išsivežti.

Giedrius BARANAUSKO nuotr.



Centriniam parke baigiamas demontuoti apžvalgos ratas, kuris čia stovėjo apie šėis dešimtmečius.

Sklypas, kuriame apžvalgos ratas stovėjo, yra valstybinės žemės, išnuomotas bendrovei „Šiaulių atrakcionų parkas“ iki 2028 metų. Parke šį bendrovė valdo ir dar vieną sklypą, kuris kažkada irgi naudotas atrakcionų veiklai.

Savivaldybė yra pradėjusi Centrinio parko rekonstrukciją ir seniai prašė verslininkų demontuoti neveikiantį apžvalgos ratą. Kas jo vietoje iškils?

„Kol kas negaliu atsakyti, ką toliau darysime, – sakė „Šiaulių krašto“ Egidijus Varneckas, UAB „Šiaulių atrakcionų parkas“ direktorius. – Vyksta projektavimo darbai. Apie birželio mėnesį paaiškės mūsų galimybės.“

Ar gali būti projektuojami nauji atrakcionai?

E. Varneckas abejoja, nes jo žodžiais, Šiauliuose atrakcionams „nėra poreikio, mieste žmonių mažėja, visus savo atrakcionus demontuojame“.

„Negaliu pasakyti, kas po metų

bus, – svarstė verslininkas. – Gal į miestą privažiuos tiek naujų žmonių, ukrainiečių, kad naujo „Velnio rato“ reikės? Kai pats parkas atsinaujins, spręsimė.“

„Velnio ratu“ vadinamas apžvalgos ratas Šiaulių centriniam parke iškilo sovietmečiu. Ne vieną dešimtmetį jo siluetas buvo tapęs parko simboliu. Pastarąjį dešimtmetį nebesisuko, stūksojo apriūdijęs ir simbolizavo apleistą parką.

Savivaldybė parko atnaujinimo pirmąjį etapą yra suplanavusi įgyvendinti jau šiais metais.

Parko rekonstrukcijos darbus atlieka konkursą laimėjęs UAB „Aukstata“. Sutartis dar pernai vasarą pasirašyta. Pirmojo etapo metu numatyta atlikti darbų už 2,34 mln. eurų.

Iki šių metų pabaigos turi būti atnaujinti parko takai, želdynai, apšvietimas, įrengtos poilsio ir aktyvaus laisvalaikio zonos.

„Šiaulių krašto“ inf.

Ginkūnų kapinių kolumbariume neliko laidojimo vietų

Šiaulių miesto Ginkūnų civilinėse kapinėse neliko laisvų laidojimo vietų kolumbariume. Miesto infrastruktūros ir aplinkos skyrius škelbia, kad likusios laisvos nišos yra skirtos Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Šiaulių skyriaus nariams. Šiaulių mieste urnas galima laidoti tik į kapavietę.

Miesto ūkio ir plėtros skyriaus vedėja Eglė Bružienė pakomentavo, jog jau anksčiau matė, kad laidojimo vietos baigiasi, tačiau papildomiems moduliams statyti lėšų skirta tik šių metų biudžete.

Skyrius pradėjo viešojo pirkimo procedūras. Bus perkami 8 kolumbariumo modulių statybos darbai. Tikimasi juos įrengti iki 2020 metų pabaigos. Juose atsiras 192 urnų laidojimo vietos.

Nustatė kolumbariumo mokestį

Šiaulių rajono taryba nustatė vienkartinį vienos Kuršėnų miesto kapinėse įrengto kolumbariumo nišos su urnoje laikomais kremu žmogaus palaikais priežiūros įkainį. Jis sieks 300 eurų.

Sprendimas įsigalios nuo kovo 31 dienos. Per tą laiką Savivaldybė patikslins kapinių priežiūros taisykles.

Kuršėnų kapinėse 5 korpusų 90 nišų kolumbariumas buvo įrengtas 2019 metų pabaigoje.

Sukurs laikinas darbo vietas

Šiaulių miesto savivaldybė įgyvendina 2020 metų užimtumo didinimo programą, skirtą Šiaulių miesto savivaldybės gyventojams, registruotiems Užimtumo tarnyboje ir turintiems bedarbio statusą.

Šiaulių miesto savivaldybės šių metų užimtumo didinimo programai įgyvendinti iš valstybės biudžeto skirta 116 700 eurų. Numatyta sukurti 27 laikinas darbo vietas, į kurias bus įdarbinti Užimtumo tarnybos siūsti bedarbiai.

Programoje dalyvaujantys bedarbiai dirbs nenuolatiniu pobūdžio darbu, viešojo naudojimo teritorijų tvarkymo ir priežiūros, apželdinimo ir želdinių priežiūros darbus. Taip pat teks socialines paslaugas namuose asmenims su negalia ir vienišiams pagyvenusiems žmonėms, dirbs mokytojo arba auklėtojo padėjėjais.

Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu patvirtinta 19 dardavimų, kurie priims žmones pagal minėtą programą. Tai švietimo, socialinės įstaigos ir seniūnijos.

„Šiaulių krašto“ inf.

Šiauliuose nelieka veterinarijos ir maisto laboratorijos

Nacionalinis maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo institutas optimizuojamas. Kaip pastaruosius keletą metų jau ne kartą buvo, optimizacija pradėdama nuo Šiaulių – naikinamas čia veikiantis teritorinis skyrius su laboratorija. Institutas taip pat atsisako Panevėžio ir Telšių teritorinių skyrių. Šiauliečiams reikalingus mėginius tirs Klaipėdos laboratorija.

Jūratė RAUDUVIENĖ

Šiaulių teritorinio skyriaus vedėja Valentina Špeirokienė informavo, kad iš darbo atleidžiama 15 darbuotojų. Nors laboratorija pernai lapkričio mėnesį akredituota, jau gruodį darbuotojams buvo pranešta, kad ji uždaroma.

„Neužsidirbame tiek, kad patys save išsilaikytume“, – pagrindinę uždarymo priežastį įvardija vedėja. Įstaigos pastatas Ragainės gatvėje perduodamas Turto fondui.

Šioje laboratorijoje vykdomi veterinariniai tyrimai ir valstybinės kontrolės programa bei pagal gyventojų poreikius tiriami maisto produktai, vandens mėginiai.

Vedėja komentavo, kad iš kaimų

gyventojai atvažiuoja dėl gyvūnų parazitologinių tyrimų, atveža nusistipusius gyvūnus iširti.

Maisto skyrius tiria vandens mėginius, krašto pieno įmonės, skerdyklos, paukštynai veža produkcijos tyrimus savikontrolės tikslais.

Nacionalinis maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo instituto direktorius Gediminas Pridotkas į darbuotojų pretenzijas dėl skyriaus likvidavimo atsiantiė rašta, kuriame nurodė, kad Šiaulių teritorinis skyrius visos šalies mastu atlieka tik 6 procentus tyrimų. Už atliktus tyrimus gautos lėšos sudaro kiek daugiau nei pusę lėšų, išleidžiamų administravimui.

Su tokiais argumentais nesutuokiantis laboratorijos darbuotojai. Jie aiškina, kad Šiaulių teritorinio skyriaus darbuotojų skaičius taip pat sudaro tik 6,2 procento

nuo visų instituto darbuotojų skaičiaus, kuris šiuo metu siekia 290.

Darbuotojai primena, kad Šiaulių teritorinis padalinys yra biudžetinė įstaiga, tačiau jai keliai reikalavimai kaip privačiai laboratorijai, kuri turi pati išsilaikyti.

Instituto direktorius informuoja, kad uždarius Šiaulių, Panevėžio ir Telšių teritorinius skyrius, naujos pareigybės bus įsteigtos kitose laboratorijose: 6 Vilniuje, po 2 Kaune ir Klaipėdoje.

Šiauliuose, Panevėžyje ir Telšiuose planuojama įsteigti mėginių surinkimo punktus.

„Jei porą mėginių per dieną veš j Klaipėdą, ar tai optimizavimas? Vilniuje daugiau motosi“, – svarstė V. Špeirokienė, pridūrusi, kad pusė Lietuvos lieka be veterinarijos laboratorijos.